(22) Νουμάς. Hæc etiam, usque ad illa verba, C
μόνῳ τῷ νῷ, in *Præp. evang.* lib. ix, c. 6, transtulit
Eusebius.

(23) Πυθαγόριος. Pythagoreus Euseb. Sic postea
Strom. v, p. 548: «Ὁ μὲν βασιλεὺς Ῥωμαίων» (Νου-
μάς ἕνομα αὐτῷ) Πυθαγόρειος ὢν, etc. Plutarchus
Numæ, pag. 64 et aliis locis refert, Numæ instituta
Pythagoricis simillima fuisse: ἐξ ὧν καὶ μάλιστα
ἴσθον ἔσχεν ἡ σοφία καὶ ἡ παιδεία τοῦ ἀνδρός ὡς
Πυθαγόρα γεγονότος: « Unde perccebit præcipue
sapientiam hanc et eruditionem eum a Pythagora
accepisse. » Similia dicit Livius *Histor.* lib. i et
lib. xi, ubi errore in Numa Pythagoræ discipulo
ide manasse existimat, quod utrisque similia in-
stituta fuerint. Cicero *De oratore* lib. ii, cap. 37,
dicit Numam, Pythagoreum licet existimatum, ta-
men « annis permultis ante fuisse, quam ipse Py-
thagoras. » Et paulo post principium lib. iv *Tusc.*
quæst., cum dixisset, « Pythagoram fuisse in Italia
temporibus iisdem, quibus L. Brutus patriam libe-
ravil; » nonnullis interjectis, hæc adjicit: « Quin-
d etiam arbitrator propter Pythagoreorum admiratio-
nem, Numam quoque regem, Pythagoreum a po-
terioribus existimatum: nem cum Pythagoræ dis-
cipulum et instituta cognoscere, regisque ejus
æquitatem et sapientiam a majoribus suis accepis-
sent, ætates autem et tempora ignorarent propter
vetustatem, eum, qui sapientia excelleret, Pytha-
goræ auditorem fuisse crediderunt. » Dionysius Ha-
licarnassensis *Antiq. Roman.* lib. ii: « Πολλοὶ μὲν οἱ
γράξαντες, ὅτι Πυθαγόρου μαθητῆς ὁ Νουμάς ἐγένε-
το, καὶ καθ' ὃν χρόνον ὑπὸ τῆς Ῥωμαίων πόλεως
ἀπαδείχθη βασιλεὺς, φιλοσοφῶν ἐν Κρότωνι διήγεν.
Ὁ δὲ χρόνος τῆς Πυθαγόρου ἡλικίας μάχεται, etc.
« Multi scribunt Numam fuisse Pythagoræ discipu-
lum: et quo tempore ad regnum Romanum voca-
tus est, apud Crotonem egisse, ac philosophiæ ope-
ram dedisse. Quod quidem ratio temporum non
patitur: quando non paucis annis, sed totis qua-

A autem animam existimat eam esse faciem, quæ
apparet in luna. Et hæc quidem de Sibylla. Numæ
autem, rex Romanorum, erat quidem Pythago-
reus; ex iis autem quæ a Moyse tradita sunt,
adjutus, prohibuit Romanis, ne homini aut ani-
mali similem Dei facerent imaginem. Cum itaque
centum et septuaginta primis annis templa ædifi-
carent, nullam imaginem nec effictam nec æpici-
tam fecere. Occulte enim eis indicarat Numæ,
quod id, quod est optimum, non alia ratione quam
sola mente ulli licet attingere. Philosophia ergo,
res quædam valde utilis, olim quidem floruit apud
barbaros, per gentes resplendens: postea autem
venit etiam ad Græcos. Ei autem præfuerunt et
Ægyptiorum prophete, et Assyriorum Chaldaei, et
B Gallorum Druidæ, et Samanæi Bactrorum, et Cel-
tarum ii qui philosophati sunt, et Persarum Magi,
qui quidem Servatoris quoque nostri ortum signifi-
caverunt, stella eos præcedente venientes in Judæam:
et Indorum Gymnosophistæ, et alii philosophi bar-
bari. Est autem duplex horum genus; alii enim ex
iis vocantur Sarmanæ, alii vero Brachmanes. Et
ex Sarmanis quidem, ii, qui appellantur Allobii,

tuor ætatis Pythagoras fuit Numæ posterior, sic-
ut e communibus historiarum monumentis com-
perimus. Nam hic circa medium sextæ decimæ
Olympiadis, Romæ regnum iiii: Pythagoras vero,
post quinquagesimam demum Olympiadem docuit
in Italia. Quin et validius argumentum habeo, tem-
pora non congruere cum iis, quæ de isto viro nar-
rantur, historiis, quia nondum erat Crotonitarum
urbs, quando Numa Romam ad regnum accitus est.
Integro enim quadriennio post assumptum a Numa
principatum, Myscelus eam condidit, decimæ sep-
timæ Olympiadis anno tertio. » Paulo post, « Quod
si, » inquit, « licet meam opinionem proferre, vi-
dentur mihi qui hæc scripserunt, occasionem sum-
pisse duabus ex rebus confessis, Pythagoræ com-
moratione in Italia, sapientia Numæ uno omnium
ore celebrata; atque ita hæc contexuisse, et Nu-
mam fecisse Pythagoræ discipulum, non æqui-
rentes, ut ego nunc, an eodem vixerint tempore. »

(24) Ἐπικρύψεως. Ἀποκρύψεως, Euseb. Μοχ,
δυνατὸν γλώσττῃ (γλώσση codex Joann.) μόνη δὲ τῷ
νῷ. Ibid.

(25) Ὅς οὐκ ἐφ. De simulacris a Numa vetitis,
meminit etiam Plutarchus in Numa: cujus hæc
quoque ibidem verba sunt. H. SYLBERG. — Item
quod Numæ tempore « nec simulacris, nec templis
res divina constaret, » refert Tertullianus *Apol.* cap.
D 25 et *Ad Nation.* lib. ii sub finem.

(26) Χαλδαῖοι. Hesychnus, Χαλδαῖοι, γένος μάγων
πάντα γινωσκόντων.

(27) Σαρμαναῖοι. Cyrillus, lib. iv *Contra Julian.*:
Καὶ Γαλατῶν οἱ Ἀρῴται, καὶ ἐκ Βάκτρων τῶν Περσι-
κῶν Σαρμαναῖοι, καὶ Κελτῶν οὐκ ὀλίγοι. « Et Gallo-
rum druidæ, et ex Bactris Persicis samanæi, et e
Celtis non pauci. » Quæ quidem, ut alia etiam non
pauca, e Clemente transtulit.

(28) Οἱ μὲν γε. Magos ex Arabia profectos, re-
fert Justinus M. *Dialogo cum Tryphone*: « Ἀμα τῷ
γεννηθῆναι αὐτῶν, Μάγοι ἀπὸ τῆς Ἀραβίας παραγε-
νόμενοι, προσεκύνησαν αὐτῷ. » Simul ac in lucem
edebatur, imagi, ex Arabia profecti, illum adora-
vere. » Hunc sequuntur Tertullianus et Epiphani-
us. Alii e Media, Parthia, Chaldaea, Mesopota-
mia venisse hos magos existimant. Conf. Montan-
cutius *Originum ecclesiasticarum* part. i, p. 206 seq.

(29) Σαρμάναι. Hi ab aliis Samanæi dicuntur.

neque urbes habitant, nec domus aut tecta habent: arborum autem induuntur corticibus, et glandes arborumque baccas comedunt, et aquam bibunt manibus; non nuptias, non liberorum norunt procreationem, quemadmodum ii, qui nunc vocantur Encratitæ, id est, «continentes.» Sunt autem etiam ex Indis, qui Buttæ parent præceptis, quem propter insignem virtutem ut deum honorarunt. Scythia autem erat etiam Anacharsis, qui scribitur Græcorum multis antecelluisse philosophis. Hellenicus autem scribit Hyperboreos habitasse ultra Riphæos montes, doceri autem ipsos justitiam, non vescentes ✕ carnis, sed arborum fructibus. Li sexagenarios extra portas ducentes, tollunt de medio. Sunt autem etiam apud Germanos sacræ, quæ vocantur, mulieres, quæ fluviorum vortices prospicientes, fluentorumque sonitus ac circumvolutiones, futura conjiciunt et prædicunt. Eæ non permiserunt, ut ipsi cum Cæsare pugnarent antequam nova luna illuxisset. His omnibus Judæum genus est longe antiquius, et eam, quæ apud ipsos scriptis mandata